
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 2.311/2007 privind condițiile de delegare a competenței de efectuare a inspecției fiscale 

altui organ de inspecție fiscală

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 99 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/26.XI.2009

16

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.311/2007 privind condițiile de delegare

a competenței de efectuare a inspecției fiscale altui organ de

inspecție fiscală, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 842 din 8 decembrie 2007, se completează după

cum urmează:

— La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru

contribuabilii aflați în competența de administrare a organelor

fiscale din municipiul București, delegarea de competență se

acordă de către directorul coordonator al Direcției Generale a

Finanțelor Publice a Municipiului București, fără avizul direcției

care coordonează metodologic activitatea de inspecție fiscală

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în

următoarele situații:

a) când delegarea de competență se solicită de către

administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor municipiului

București, pentru acțiunile de inspecție fiscală efectuate la

persoane fizice;

b) în cazul inspecțiilor fiscale anticipate pentru soluționarea

deconturilor cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată cu

opțiune de rambursare sau pentru controalele încrucișate

solicitate reciproc de administrațiile finanțelor publice ale

sectoarelor municipiului București și/sau activitatea de inspecție

fiscală din cadrul Direcției Generale a Finanțelor Publice a

Municipiului București.”

Art. II. — Direcția generală coordonare inspecție fiscală și

Direcția Generală a Finanțelor Publice a Municipiului București

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. —Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Sorin Blejnar

București, 17 noiembrie 2009.

Nr. 1.665.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807/26.XI.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|435292]

Rectangle


